17. Porque en vez de ofrecer á Dios sus sacrificios, los ofrecieron á los demonios; los ofrecieron á dioses desconocidos, á dioses recién venidos, que sus padres jamas adoraron.

18. Pueblo insensato, tú abandonaste al Dios que te dió la vida, y echaste en olvido al Señor que te crió, por consagrarte á ramos ídolos.

19. Lo vió el Señor, y encendióse en

deret fructus agrorum, ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo.

14. Butyrum de armento, et lac de ovibus cum adipe agnorum, et arietum filiorum Basan: et hircos cum medulla tritici, et sanguinem uvae biberet mercissimum.

15. Incrassatus est dilectus, et recalcitravit incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, et recessit á Deo salutaris suo.

16. Provocaverunt eum in diis alienis, et in abominacionibus ad iracundiam concitaverunt.

17. Immolaverunt demoniis, et non Deo, diis, quos ignorabant: novi recentes, que venerunt, quos non coluerunt patres eorum.

18. Deum qui te genuit, dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui.

19. Vidit Dominus, et ad

Y 14. Esto es, de la nata. Gen. xviii, 8.

Ibid. Era la tierra de Basan una de las mas abundantes en pastos.

Ibid. Hebr. dif. la medula que encierra el germen del trigo. Es decir, que se halla en el hebreo una palabra que falta en la Vulgata, y cuya significacion no se sabe bien: en lengua árabe parece que esta palabra puede significar el germen.

Y 15. Dilectus. El hebreo dice, isxon. Se cree que esta voz es un diminutivo de Israel. Isfr. xxxiii, 5, 26.

Ibid. Hebr. lit. Pinguis factus est, isson, et calcitravit: pinguis factus est, crassus factus es: factus es obesus; et dereliquit Deum factorem eum. Los Setenta dicen: comedit Jacob et saturatus est, et calcitravit dilectus: pinguis factus est, crassus factus est, dilatatus est: et dereliquit, &c. En el samaritano se lee: comedit Jacob et saturatus est: pinguis factus est Isacharon, et calcitravit: pinguis factus es, &c. como en el hebreo. Sospecha el R. P. Houligant, que los segundos personas que aquí se mezclan con las terceras, están unidas con el fin del versículo anterior, que está tambien en segundas personas en el hebreo: y que así la leccion primitiva podria construirse de esta manera: Sanguinem uvae bibisti merum: pinguis factus es, et crassus et obesus: comedit Jacob, et saturatus est: pinguis factus est Israel et calcitravit: dereliquit Deum, &c. Bebió la sangre mas pura de la uva, te engordaste, engordaste, y te cubriste de grasa. Comió Jacob, y se sació: se engrosó Israel, y tiró ceceo: abandonó á Dios &c.

Y 17. Hebr. lit. A los destructores é á los campestres. Véase en el tom. xx. la Dissertacion sobre los Angeles.

Y 18. Hebr. que es tu alabanza, esto es, tu gloria.

iracundiam concitatus est: quia provocaverunt eum filii sui et filiae.

20. Et ait: Abscondam faciem meam ab eis, et considerabo novissima eorum: generatio enim perversa est, et infideles filii.

21. Ipsi me provocaverunt in eo, qui non erat deus, et irritaverunt in vanitatibus suis: et ego provocabo eos in eo, qui non est populus, et in gente stulta irritabo illos.

22. Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima: devorabitque terram cum germine suo, et montium fundamenta comburet.

23. Congregabo super eos mala, et sagittas meas complebo in eis.

24. Consumuntur fame, et devorabunt eos aves morsu amarissimo: dentes bestiarum immittam in eos, cum furore trahentium super terram, atque serpentium.

25. Foris vastabit eos gladius, et intus pavor, juvenem simul ac virginem, lactantem cum homine senes.

26. Dixi: Ubinae homines cessare faciam ex umbibus memoriam eorum.

27. Sed propter iram ini-

cólera; porque sus mismos hijos y sus mismas hijas son los que así lo provocaron.

20. Entonces dijo: Yo les ocultaré en lo sucesivo mi cara, y consideraré su fin desgraciado, sin tenerles compasion; porque es una raza corrompida este pueblo, y son unos hijos infieles, que se han hecho indignos de mi bondad.

21. Quisieron como picarme de zelos, adorando á los que no eran dioses, y me irritaron con sus vanidades sacrilegas, y con el culto impio que dieran á sus vanos ídolos: yo tambien los picaré de zelos con amor á los que no eran mi pueblo, y los irritaré poniendo en su lugar á una nacion insensata.

22. No permaneceré allí: mi furor se encendió contra ellos como un fuego, y los seguirá hasta el sepulcro; los abrasará hasta el fondo del infierno; devorará la tierra con sus menores yerbas, y arderán hasta los cimientos de los montes.

23. Los colmaré de males, y apuraré contra ellos todas mis flechas.

24. Los consumirá el hambre, y los devorarán las aves con crúeles mordeduras; armaré contra ellos los dientes de las bestias feroces, y los expandré al furor de las que se arrastran y serpean sobre la tierra.

25. Por de fuera los desolará la espada, y por dentro el espanto: el joven y la doncella, el viejo y el niño que aun mama, todos serán exterminados.

26. Despues de esto diré: ¿A dónde están ahora estos ingratos y rebeldes? Yo borraré su memoria del espíritu de los hombres.